МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                             от 16.05.2023г. №1340-пм

г. Магадан

Об установлении особого противопожарного режима на территории

муниципального образования «Город Магадан» в 2023 году

В целях обеспечения пожарной безопасности населения и

предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с

природными пожарами, на основании статей 19, 30 Федерального закона от 21

декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления

Правительства Российской Федерации от 03 марта 2023 г. № 142-пп «Об

утверждении перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, перечней территорий

организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или

огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров в пожароопасный

сезон в 2023 году», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана  п о с т а н о в л я е т :

 1. Установить особый противопожарный режим на территории

муниципального образования «Город Магадан» (далее – особый

противопожарный режим) с 12 часов 00 минут 16 мая 2023 года до особого

распоряжения.

 2. На период действия особого противопожарного режима установить

дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе установить

запрет на:

2.1. Разведение костров, в том числе использование мангалов в лесах и

местах отдыха, примыкающих к лесу и сухой растительности.

  2

         2.2. Проведение огневых работ, в том числе проведение

сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, мусора, порубочных и

пожнивных остатков.

 3. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов мэрии города Магадана:

3.1. Провести мероприятия, обеспечивающие готовность сил и средств

Магаданского городского звена Магаданской областной территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций для ликвидации возможных чрезвычайных

ситуаций, связанных с природными пожарами.

3.2. Обеспечить круглосуточный контроль над функционированием

объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории муниципального

образования «Город Магадан».

3.3. Активизировать противопожарную пропаганду среди населения по

месту жительства, в трудовых коллективах, учебных заведениях, на объектах

с массовым пребыванием людей по соблюдению требований пожарной

безопасности в лесах.

    3.4. Организовать контроль оперативной обстановки и своевременное

доведение информации о возможном возникновении угрозы чрезвычайных

ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами и (или) паводками,

обеспечить готовность сил и средств к исполнению задач по

предотвращению чрезвычайных ситуаций.

 4. Руководителям отраслевых (функциональных), территориальных

органов мэрии города Магадана, муниципальных предприятий и

учреждений:

4.1. Организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий

по снижению риска возникновения чрезвычайной ситуации и уменьшения ее

последствий, уточнить план действий по предупреждению чрезвычайных

ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами и (или) паводками.

  3

4.2. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц,

подготовить и до 17 мая 2023 года направить в пункт управления Единой

дежурной диспетчерской службы муниципального образования «Город

Магадан» (далее – ЕДДС) графики ответственных должностных лиц.

4.3. Обеспечить круглосуточный контроль над функционированием

объектов жизнеобеспечения на территории муниципального образования

«Город Магадан».

4.4. В целях оперативного реагирования на возникновение

чрезвычайных ситуаций или аварийных ситуаций постоянно находиться на

связи.

4.5. Обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на

аварии на объектах жизнеобеспечения, системах энергоснабжения,

коммунальных дорожных служб, спасательных служб.

4.6. Обеспечить соблюдение повышенных мер пожарной безопасности

на территориях размещения предприятий, учреждений, организаций,

закрепленных и прилегающих к ним территориях. Особое внимание уделить

территориям, расположенным в лесу, либо примыкающим к ним.

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана»:

5.1. Взять на постоянный контроль ситуацию на территории

муниципального образования «Город Магадан».

5.2. Организовать через пункт управления ЕДДС координацию и

взаимодействие отраслевых (функциональных) и территориальных органов

мэрии города Магадана с целью предотвращения возможных чрезвычайных

ситуаций.

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

  Глава  муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана                                            Ю. Гришан